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BÁO CÁO  
Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11, 12 năm 2024 

 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10/2024 

Trong tháng 10/2024, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ, chương trình công tác và các giải pháp điều hành trọng tâm đã được xác 

định tại Quyết định số 12699/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện, Quyết 

định 808/QĐ-UBND ngày 20/02/2024. Bên cạnh đó, trên cơ sở quy định của pháp 

luật và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện cũng đã kịp thời ban hành 

các văn bản chỉ đạo trên các lĩnh vực để chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ 

được giao; do vậy, tình hình kinh tế - xã hội và quốc phòng an ninh trong tháng 

10/2024 đạt được những kết quả, cụ thể như sau:   

1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường: 

- Về trồng trọt: Tập trung công tác hướng dẫn chăm sóc các loại cây trồng 

cạn. Sản lượng rau các loại 1.368 tấn, đạt 173,6% KH tháng, đạt 17,59% KH quý 

IV; Luỹ kế đến nay đạt 33.274 tấn, đạt 87,9% KH năm. 

- Về chăn nuôi: Tổng đàn bò 15.555 con, đạt 100,03% KH tháng 10, đạt 

97,22% KH quý IV. Tổng đàn lợn 35.100 con, đạt 99,43% KH tháng 10, đạt 97,5% 

KH quý IV. Tổng đàn gia cầm 2.500.000 con, đạt 94,38% KH tháng 10, đạt 93,98% 

KH quý IV.  

Công tác lai và cải tạo đàn bò phát triển tốt, trong tháng 10 đã thực hiện phối 

giống bò lai 503 con, nâng tổng số bò lai từ đầu năm đến nay đạt 4.680 con. Thực 

hiện mô hình Nhóm cùng sở thích chăn nuôi bò thịt chất lượng cao với quy mô 40 

con/08 hộ nuôi bò tại xã Phước Thành1, hiện tại bò sinh trưởng, phát triển bình 

thường. Công tác quản lý, kiểm tra việc thực hiện mua bán, giết mổ động vật tiếp 

tục được tăng cường, đảm bảo không để tình trạng kinh doanh, giết mổ động vật trái 

phép trên địa bàn. Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật được thực hiện tốt, 

không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; đã triển khai công tác tiêm phòng vaccine 

theo đúng kế hoạch2. Tổ chức 06 lớp tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật 

chăn nuôi gà, lợn và bò cho các xã Phước Thắng, Phước An, Phước Hiệp, Phước 

Quang, Phước Sơn, Phước Thuận với tổng số gần 300 nông dân tham gia.  

- Về lâm nghiệp: Trong tháng 10, sản xuất được 2.200.000 cây giống, luỹ kế 

từ đầu năm đến nay 14.926.000 cây giống lâm nghiệp. Diện tích khai thác rừng trồng 

 
1 Đến nay, Đã tổ chức họp nhóm lần 2 đánh giá và rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện; cấp thức ăn lần 4 cho 

các hộ chăn nuôi. 
2 Đang triển khai công tác tiêm phòng vaccine cúm gia cầm đợt 2/2024: tính đến thời điểm ngày 15/10/2024 đã tiêm 

được 187.420 con gà, 142.234 con vịt;  Đang triển khai công tác tiêm phòng vaccine LMLM cho trâu, bò đợt 2/2024: 

tính đến thời điểm ngày 15/10/2024 đã tiêm được 5.363 con trâu, bò (trong diện tiêm). 
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2 ha, luỹ kế từ đầu năm đến nay 204 ha. Trồng lại rừng sau khai thác: 40ha, luỹ kế 

từ đầu năm đến nay 40 ha.  

- Về thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản cơ bản đã thu hoạch xong, sản 

lượng thủy sản đạt 251 tấn; trong đó, sản lượng khai thác thủy sản đạt 161 tấn, đạt 

100% KH tháng 10, đạt 47,08% KH quí IV, sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 90 

tấn, đạt 95,74% KH tháng 10, đạt 61,64% KH quí IV. Các mô hình nuôi trồng thuỷ 

sản được triển khai thực hiện theo kế hoạch và đem lại hiệu quả tốt3.   

- Về thủy lợi, phòng chống thiên tai: Đôn đốc các địa phương rà soát, cập nhật 

dữ liệu khảo sát hộ gia đình trong ứng phó thiên tai trên phần mềm trực tuyến Quản 

lý thiên tai tỉnh Bình Định; cập nhật số liệu 4 tại chỗ phục vụ cho công tác PCTT 

năm 2024. Đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh với các đơn vị có liên 

quan tổ chức diễn tập ứng phó thiên tai, bão lũ trên địa bàn xã Phước Sơn năm 2024. 

- Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục thực hiện kế hoạch xây dựng huyện 

Tuy Phước đạt chuẩn Huyện NTM nâng cao năm 2025; chỉ đạo các xã Phước Lộc, 

Phước Hiệp và Phước Hưng lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trước ngày 30/10/2024; đồng thời, đề nghị 

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của 

người dân trên địa bàn 03 xã Phước Hưng, Phước Hiệp và Phước Lộc đối với việc 

đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tổ chức 

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện đợt 2 năm 20244. 

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường tiếp 

tục được tăng cường chỉ đạo và triển khai thực hiện theo quy định. Tiếp tục đôn đốc 

các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch SDĐ năm 2024 và triển khai Kế hoạch đăng ký 

kế hoạch SDĐ năm 2025. Tổng hợp danh mục công trình, dự án sử dụng đất trồng 

lúa; đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng và danh mục công trình, dự án Nhà nước 

thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2025. 

Ban hành Quyết định thu hồi 233.870,2m2 diện tích đất để xây dựng 04 công trình, 

dự án; giao đất tái định cư cho 03 trường hợp bị ảnh hưởng GPMB, với diện tích 

400m2. Thực hiện cấp 131 GCN QSD đất5 lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân; cho 

phép chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 898m2/04 trường hợp của hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch xử lý lấn 

chiếm đất đai trên địa bàn huyện; Trong tháng 10, đã tiến hành họp xét các địa 

phương còn lại với 409 trường hợp; Luỹ kế đến nay, có 874/778 trường hợp được 

họp xét và cho chủ trương xử lý, đạt 112,34% vượt Kế hoạch năm6. Đồng thời, tăng 

cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm 

trong lĩnh vực đất đai, môi trường và khoáng sản theo đúng quy định. 

 
3 Tiến hành đánh giá tổng kết Mô hình nuôi tổng hợp các loài thủy sản dưới tán cây ngập mặn kết hợp phát triển du 

lịch sinh thái” tại xã Phước Sơn, quy mô: 10.000m2/hộ, lợi nhuận ước đạt 125 triệu đồng/mô hình. 
4 Có 6 sản phẩm hạng 3 sao, 2 sản phẩm tiềm năng hạng 4 sao đề xuất UBND tỉnh đánh giá, công nhận, nâng số sản 

phẩm OCOP trên địa bàn huyện lên 52 sản phẩm. 
5 Trong đó, cấp lần đầu là 78 trường hợp; đấu giá 53 trường hợp. 
6 Trong đó, có 245 trường hợp cho tạm tồn tại xử lý sau; 360 trường hợp lấn, chiếm đủ điền kiện hợp thức hóa đất ở; 

03 trường hợp thực hiện Văn bản của UBND huyện; 214 trường hợp chưa xem xét do các xã chưa báo cáo cụ thể; 52 

trường hợp buộc tháo dỡ. 
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Duy trì thường xuyên việc ra quân dọn vệ sinh môi trường vào thứ Bảy hàng 

tuần tại các địa phương và tổ chức thu gom rác thải 06 lần/tuần đối với đô thị và 03 

lần/tuần đối với nông thôn; trong tháng 10, tổng số hộ tham gia thu gom phát sinh 

268 hộ, đạt 157,65% so với KH tháng; nâng tổng số hộ tham gia thu gom đến nay 

43.195 hộ, đạt 89,38% so với tổng số hộ dân trên địa bàn.    

2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp duy trì, mở rộng sản xuất kinh doanh, nâng cao 

giá trị sản phẩm. Chọn 02 Hợp tác xã7 làm đầu mối triển khai thực hiện chương trình 

hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm OCOP và các sản phẩm địa phương. Xây dựng kế hoạch 

Tổ chức Phiên chợ hàng Việt về nông thôn trên địa bàn huyện năm 2024 (lần 2). 

Hoạt động thương mại, dịch vụ, sản xuất tiểu thủ công nghiệp và làng nghề tiếp tục 

phát triển ổn định. Tổ chức thẩm định và cấp 01 Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa 

hàng bán lẻ LPG chai, 02 Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá.        

3. Về quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng và trật tự đô thị 

Đã phối hợp với đơn vị tư vấn và Sở Xây dựng điều chỉnh nhiệm vụ quy hoạch 

chung đô thị mới Tuy Phước đến năm 2045 theo tinh thần chỉ đạo của Ban thường 

vụ Tỉnh uỷ; trình Sở Xây dựng thẩm định, đề nghị UBND tỉnh phê duyệt Đề án và 

công nhận xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước là đô thị loại V. Cho chủ trương lập, 

điều chỉnh, phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch các điểm dân cư, các nhà 

văn hoá và thể thao thôn để đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại các địa 

phương8. Phê duyệt 02 đồ án quy hoạch chi tiết: Khu hợp tác xã nông nghiệp xã 

Phước Nghĩa, Khu sản xuất - thương mại - dịch vụ xã Phước Hưng làm cơ sở để 

triển khai đầu tư. 

Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ huyện đã tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng đến 

nay 55/74 công trình chuyển tiếp, còn lại 19/74 công trình đang triển khai thi công 

và hoàn chỉnh hồ sơ tổ chức lựa chọn nhà thầu trong năm 2024. Đến nay, đã phê 

duyệt chủ trương đầu tư 43/50 công trình xây dựng mới thuộc kế hoạch 2024, các 

công trình còn lại đang hoàn chỉnh thủ tục đầu tư. Tính đến 25/10/2024, giá trị thanh 

toán khối lượng hoàn thành 346.467/ 497.671 triệu đồng, đạt 70,0% KH năm, trong 

đó: vốn ngân sách tỉnh thanh toán tại Kho bạc tỉnh: 57.290/60.183 triệu đồng, đạt 

95,2%, vốn huyện quản lý: 168.195/244.952 triệu đồng, đạt 69,7%; vốn xã, thị trấn 

quản lý: 120.982/ 192.536 triệu đồng, đạt 62,8%. 

Trong tháng, đã lắp đặt thêm 686 mét đường ống phụ tải và đồng hồ nước 

sạch cho 201 hộ dân nông thôn, so với KH tháng 10 đạt 101,01%, nâng tổng số hộ 

sử dụng nước sạch đến nay 29.517 hộ. Tập trung chỉ đạo sửa chữa, nâng cấp các nhà 

máy, tích cực khai thác, vận hành và cung cấp đủ số lượng, chất lượng nước sạch để 

 
7 HTX nông nghiệp hữu cơ Lộc Tín và HTX nông nghiệp Phước Hưng. 
8 Các Nhà văn hoá và thể thao thôn tại xã Phước Hiệp; Khu dân cư Bờ Đỗ, thôn Phổ Trạch, xã Phước Thuận; Các 

điểm dân cư năm 2024 tại xã Phước Thuận; Các điểm dân cư năm 2021 tại xã Phước Hòa; Khu trung tâm xã Phước 

Quang; Trung tâm xã Phước Hiệp, huyện Tuy Phước.  
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phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, tổng số khối lượng nước sạch đã phân phối 

216.447 m3. Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 86,35%, tỷ lệ dân cư nông 

thôn sử dụng nước sạch đạt 71,65%.   

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây 

dựng trên địa bàn, nhất là việc xử lý lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi buôn 

bán, kinh doanh và họp chợ trái phép; chỉ đạo các địa phương thường xuyên ra quân, 

tuyên truyền, vận động, ngăn chặn, xử lý kịp thời không để xảy ra vi phạm mới; đến 

nay, còn 39 trường hợp vi phạm chưa được xử lý dứt điểm9. Tiếp tục triển khai duy 

tu, bảo dưỡng đường huyện ĐH42; Xây dựng hệ thống báo hiệu đường bộ trên các 

tuyến đường ngang đấu nối vào các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ trên địa bàn huyện. 

Đôn đốc các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch bê tông hóa 

GTNT năm 2024 (4,243/10,58km, đạt 40,1%), KCHKM năm 2024 (14,057km) đã 

được phê duyệt.   

4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng 

Tổng thu cân đối ngân sách tháng 10 đạt 84.739 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm 

đến nay đạt 569.760 triệu đồng, so KH năm đạt 99,78%, so cùng kỳ đạt 126,42%10; 

Trong đó, thu thuế ngoài quốc doanh 7.823 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay 

đạt 121.491 triệu đồng, so KH năm đạt 80,45%, so cùng kỳ đạt 118,31%; thu tiền sử 

dụng đất tháng 10 đạt 65.483 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 365.483 

triệu đồng, so KH năm đạt 114,21%, so cùng kỳ đạt 133,75%.   

Tổng chi ngân sách địa phương 107.255 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến 

đến nay đạt 795.446 triệu đồng, so KH năm đạt 79,08%, so cùng kỳ đạt 119,90%; 

trong đó: chi thường xuyên 69.825 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 

512.651 triệu đồng, so KH năm đạt 84,77%, chi đầu tư xây dựng (không bao gồm 

vốn tỉnh hỗ trợ) 37.430 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 282.795 triệu đồng, 

so KH năm đạt 70,51%.       

Tổng dư nợ của 07 Quỹ tín dụng nhân dân là 442.682 triệu đồng, đạt 78,34% 

tổng nguồn vốn; nợ quá hạn 1.154 triệu đồng, chiếm 0,28% tổng dư nợ11.  

4.1. Về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

- Tổng kinh phí ngân sách cấp trên hỗ trợ: 25.124,87 triệu đồng (trong đó, vốn 

kéo dài: 218,869 triệu đồng, vốn cấp năm 2024: 24.906 triệu đồng); đã thực hiện 

giải ngân đến ngày 25/10/2024: 16.174 triệu đồng, đạt 64,4% KH. Kinh phí còn lại 

chưa thực hiện: 8.950,87 triệu đồng, chiếm 35,6% KH.   

Vốn đầu tư: Tổng kinh phí ngân sách hỗ trợ: 18.656 triệu đồng (trong đó: 

Vốn ngân sách trung ương: 6.471 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 12.185 triệu đồng); 

đã thực hiện giải ngân đến ngày 25/10/2024: 13.370 triệu đồng/18.656 triệu đồng, 

 
9 Thị trấn Diêu Trì: 38 trường hợp, xã Phước Lộc: 01 trường hợp. 
10 Trong đó, một số khoản thu đạt thấp, cụ thể như: Thu cục thuế quản lý: 20.325 triệu đồng, đạt 59,33% KH năm, thu 

khác ngân sách: 15.648 triệu đồng, đạt 57,96% KH năm.   
11 Trong đó, nợ xấu với số tiền lớn như QTDND thị trấn Diêu Trì: 267 triệu đồng, QTDND xã Phước Lộc: 105 triệu 

đồng, QTDND xã Phước Hưng: 782 triệu đồng.     
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đạt 72% KH (ngân sách trung ương 3.594,928 triệu đồng/6.471 triệu đồng, đạt 56%; 

ngân sách tỉnh 9.775 triệu đồng/12.185 triệu đồng, đạt 80%), chưa thực hiện: 5.286 

triệu đồng/18.656 triệu đồng, chiếm 28% KH.  

Vốn sự nghiệp: Tổng kinh phí ngân sách hỗ trợ: 6.468,87 triệu đồng (trong 

đó, vốn kéo dài năm 2023 sang 2024: 218,869 triệu đồng, vốn ngân sách Trung 

ương cấp năm 2024: 4.250 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 2.000 triệu đồng); đã thực 

hiện giải ngân đến ngày 25/10/2024: 2.804 triệu đồng/6.468,87 triệu đồng, đạt 43% 

KH (Vốn kéo dài 2023 sang 2024: 218,799 triệu đồng/218,869 triệu đồng đạt 

99,99%; vốn ngân sách năm 2024: 2.585 triệu đồng/6.250 triệu đồng đạt 42%), 

chưa thực hiện: 3.665 triệu đồng/ 6.468,87 triệu đồng, chiếm 57% KH.  

4.2. Về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:  

Tổng kinh phí ngân sách cấp trên hỗ trợ: 12.210,09 triệu đồng (trong đó vốn 

kéo dài năm 2023 sang 2024: 3.198,087 triệu đồng, vốn cấp năm 2024:  9.012 

triệu đồng); đã thực hiện giải ngân đến ngày 25/10/2024: 7.489,44 triệu 

đồng/12.210,09 triệu đồng, đạt 61,33% KH (vốn kéo dài 859 triệu đồng/3.198,087 

triệu đồng, đạt 23%, vốn năm 2024: 6.631 triệu đồng/9.012 triệu đồng, đạt 74%), 

chưa thực hiện: 4.720,65 triệu đồng, chiếm 38,67% KH. 

5. Về công tác phát triển quỹ đất, bồi thường GPMB 

Triển khai kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024, trong tháng 10, 

đã tổ chức đấu giá thành 66 lô, luỹ kế đến nay có 461 lô đất ở được đấu giá thành; 

với tổng số tiền trúng đấu giá đến nay là 451,647 tỷ đồng, đạt 141,6% so với kế 

hoạch; Tuy nhiên, đến nay thu tiền sử dụng đất qua đấu giá vào ngân sách 306,013 

tỷ đồng/312lô đất, đạt 95,6% so với kế hoạch; các lô còn lại chưa đến hạn nộp tiền 

vào ngân sách. 

Trong tháng đã phê duyệt phương án GPMB của 03 công trình, dự án nâng 

tổng số công trình đến nay đã được phê duyệt GPMB là 44/132 công trình, đạt 33,3% 

KH năm. Về tiến độ GPMB các dự án trọng điểm của huyện: Dự án KDC Tăng Bạt 

Hổ, đã phê duyệt 05 phương án GPMB, đã tiến hành chi trả với số tiền 

61.924.220.000 đồng/8,66 ha/106 trường hợp bị ảnh hưởng, đang tiến hành chi trả 

08 trường hợp còn lại, với số tiền 3.996.163.000 đồng/0,68 ha;  Dự án Xây dựng 

CSHT phân khu 3, đã chi bồi thường, hỗ trợ cho 65 hộ bị ảnh hưởng với số tiền 

24.886.762.000 đồng, còn lại 14 hộ đến nay chưa thực hiện chi trả được. Dự án 

CSHT khu dân cư Trung Tín 2, đã thực hiện chi bồi thường, hỗ trợ 34/35 hộ bị ảnh 

hưởng với số tiền 2.640.186.000 đồng/2.753.920.000 đồng, hiện đang tiếp tục hoàn 

thiện hồ sơ phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đợt 2 đối với các hộ còn lại. Dự 

án Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện, đã thực hiện chi trả xong đợt 

1 với số tiền 9.910.500.000 đồng/16.058,6 m2/ 20 trường hợp bị ảnh hưởng, hiện 

đang lập thủ tục chi trả đợt 2 với số tiền 1.200.811.000 đồng/1.932,2 m2/ 03 trường 

hợp. 

6. Về văn hóa - xã hội: 
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Ngành Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo công tác dạy và học đảm bảo 

đúng theo quy định. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn 

quốc gia tiếp tục được quan tâm, đến nay đã công nhận lại 09 trường, còn 05 trường 

đang hoàn thiện hồ sơ, đạt 64,3% so với Kế hoạch. Tổ chức thành công kỳ thi chọn 

học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện, năm học 2024 – 2025. Đã tổ chức triển khai hưởng 

ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2024 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả. Tiếp tục 

hướng dẫn các trường nhập phần mềm cơ sở dữ liệu và công tác phổ cập GDTH-

XMC. Đã xét, đề nghị chuyển hạng chức danh nghề nghiệp theo Thông tư 01, 02, 

03 của Bộ Giáo dục và Đào tạo cho 1.431/1.573 giáo viên (đủ điều kiện)12. Tiếp tục 

chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường, đẩy mạnh công tác 

quản lý các cơ sở giáo dục.   

Ngành văn hóa - thông tin: Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyên truyền 

phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; tập trung tuyên truyền các hoạt động, 

các ngày Lễ kỷ niệm trong năm. Phối hợp tổ chức lớp tập huấn đào tạo kỹ năng, thực 

hành nghề cho đội ngũ hướng dẫn viên tại các di tích và các điểm du lịch trên địa 

bàn huyện; xây dựng Video clip giới thiệu Nhà lưu niệm Chi bộ Đề pô Diêu Trì. Tổ 

chức khảo sát, xây dựng Kế hoạch phát triển sản phẩm du lịch huyện Tuy Phước. 

Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao cấp huyện và cấp xã lần thứ 

X năm 2025. Triển khai các hoạt động nhân ngày Chuyển đổi số 10/10 trên địa bàn; 

tiếp tục triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành đối với các 

cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện đạt hiệu quả; xây dựng Đài truyền 

thanh ứng dụng công nghệ thông tin tại các xã, thị trấn đảm bảo đúng quy định. Duy 

trì công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, trò 

chơi điện tử công cộng trên địa bàn.    

Ngành Y tế, dân số: Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân được chú trọng, 

nâng cao chất lượng. Trong tháng 10, đã thực hiện khám chữa bệnh cho 13.846 lượt 

người, lũy kế từ đầu năm đạt 122.850 lượt người (tăng 4.332 lượt so cùng kỳ năm 

trước). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả các chương trình y 

tế, phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, 

cúm A (H5N1, H7N9)13. Triển khai thực hiện khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn 

chip tích hợp thông tin BHYT cho 7.273 lượt, đạt 90,4%. Tăng cường công tác kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác quản lý hành nghề y dược ngoài công lập; 

cấp chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về An toàn thực phẩm cho 02 cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống. Duy trì việc thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai 

đoạn đến năm 2030. Trong tháng 10/2024, số người tham gia BHYT trên toàn huyện 

là 172.607 người, tăng 302 người (tăng 0,17%), đạt 99,75% KH tháng, đạt 99,71% 

KH năm, tỷ lệ bao phủ 94,73% dân số.       

Ngành Lao động, thương binh và xã hội: Tiếp tục thực hiện tốt công tác giảm 

nghèo, giải quyết việc làm và công tác đảm bảo an sinh xã hội. Trong tháng, đã thực 

 
12 Số lượng GV chưa xem xét chuyển ngạch chức danh nghề nghiệp 142 (số liệu tính đến ngày 21/10/2024). 
13 Tính từ ngày 15/09/2024 – 14/10/2024, ghi nhận 32 ca mắc sốt xuất huyết (tăng 06 ca so với cùng kỳ năm 2023), 

lũy kế từ đầu năm đến nay 246 ca; ghi nhận 03 ca mắc tay chân miệng (giảm 07 ca so với cùng kỳ năm 2023), lũy kế 

từ đầu năm đến nay 43 ca mắc. Đã xử lý 20 ổ dịch.  
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hiện chi trả các chế độ chính sách, trợ cấp xã hội, với số tiền trên 16.811 triệu đồng14. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ 

làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 

2024, kết quả tỷ lệ nghèo đa chiều toàn huyện còn 1,89%, giảm 2,04%, vượt 0,04% 

so KH huyện và 0,05% so KH tỉnh giao (trong đó còn 288 hộ nghèo, tỷ lệ 0,52% và 

757 hộ cận ghèo, tỷ lệ 1,37%). Đã điều tra, cập nhật 40.023 phiếu thông tin người 

lao động lên hệ thống CSDL về dân cư, đạt 100% tổng số phiếu điều tra. Triển khai 

thực hiện các dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

năm 2024, kết quả đã giải ngân được 7.488,64 triệu đồng, đạt 61,33% KH. Duy 

trì, triển khai có hiệu quả các mô hình cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn 

thương tích trẻ em trên địa bàn huyện.  

Trong tháng, đã tạo việc làm cho 103 lao động, đạt 228,89% KH tháng, luỹ 

kế từ đầu năm đến nay 4.945 lao động, đạt 115% so KH năm. Số người tham gia 

BHXH tự nguyện là 1.738 người, đạt 104,95% KH tháng, đạt 105,33% KH năm. 

Ước tính đến 31/10/2024, tổng số người tham gia BHXH là 9.395 người (trong đó 

BHXH bắt buộc 7.657 người và BHXH tự nguyện 1.738 người), chiếm 10,7% lực 

lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH.    

7. Về công tác nội chính 

Tiếp tục thực hiện giao chỉ tiêu biên chế hành chính, đơn vị sự nghiệp công 

lập năm 2024 theo biên chế của tỉnh giao; kế hoạch tinh giản biên chế hành chính 

giai đoạn 2021-2026 theo lộ trình của tỉnh. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn 

nhiệm và điều động, luân chuyển cán bộ được thực hiện đúng theo quy định15. Tiếp 

tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 

2030 trên địa bàn huyện. Chủ động phối hợp theo dõi, kịp thời phát hiện, đấu tranh 

ngăn chặn hiệu quả các hoạt động lợi dụng tôn giáo của các thế lực thù địch, các 

hoạt động tuyên truyền phát triển đạo trái phép, các hành vi vi phạm pháp luật trong 

hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện. Công tác thi đua, khen thưởng 

được triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật16. Công tác dân vận chính 

quyền được chú trọng chỉ đạo, quy chế dân chủ ở cơ sở được các cơ quan, đơn vị 

thực hiện theo quy định.  

Đã ban hành báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU 

của Tỉnh uỷ về công tác cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020-2025; phối hợp 

với Huyện đoàn tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính năm 2024 với chủ đề 

Dịch vụ công trực tuyến; ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch khảo sát mức độ 

hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 

năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 

 
14 Chi trả trợ cấp hàng tháng NCC và 01 lần 2.977.385.000 đồng; chi trả trợ cấp XH hàng tháng và 01 lần 

12.765.050.000 đồng; chi mua BHYT NCC và BTXH 1.069.175.700 đồng.  
15 Bổ nhiệm lại Trưởng phòng Phòng Tài chính -  Kế hoạch và Chánh Thanh tra huyện; tiếp nhận công chức cấp xã 

ngoài huyện (01 người); Phê duyệt kết quả xét tuyển công chức Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn Diêu 

Trì năm 2024 huyện Tuy Phước; Thuyên chuyển viên chức ngoài huyện (02 người) và tiếp nhận viên chức ngoài 

huyện (01 người); đồng ý chủ trương hợp đồng giáo viên, nhân viên trong chỉ tiêu biên chế bổ sung 04 người (MN: 

04 người);  
16 trong tháng đã tặng Giấy khen chuyên đề cho 04 tập thể và 13 cá nhân. 
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132 ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh về 04 Chỉ số liên quan đến công tác cải cách 

hành chính. Tăng cường chỉ đạo chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao 

tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công 

chức, viên chức. Chỉ đạo tăng cường thực hiện đạt chỉ tiêu 07 nội dung liên quan 

tiêu chí Dịch vụ công. Chỉ đạo Bộ phận Một cửa, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

có liên quan tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải quyết, trả 

kết quả giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức. Từ ngày 01/10/2024 đến 25/10/2024, 

toàn huyện đã giải quyết sớm và đúng hẹn 4.018/4.021 HS, đạt tỷ lệ 99,93%, giải 

quyết trễ hẹn 03 HS, chiếm tỷ lệ 0,07% (01 HS thuộc lĩnh vực đất đai do Phòng 

TN&MT xử lý; 02 HS lĩnh vực xây dựng do Phòng KT&HT xử lý); đã tiếp nhận và 

giải quyết 3.906 hồ sơ nộp trực tuyến một phần và toàn trình/4.910 tổng số hồ sơ, 

đạt tỷ lệ 79,55%. Trong tháng thực hiện đạt 4/7 chỉ tiêu liên quan Bộ chỉ số phục vụ 

người dân và doanh nghiệp tỉnh giao17. 

Công tác thanh tra được chú trọng, thực hiện theo kế hoạch được duyệt. Hoạt 

động tiếp dân được duy trì thường xuyên18. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo và kiến nghị của nhân dân được tập trung chỉ đạo19. Tiếp tục chỉ đạo rà soát 

các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng để chỉ đạo xử lý, nhất là giải quyết 

các vụ khiếu nại, tranh chấp về đất đai và môi trường. Công tác hành chính tư pháp 

và chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật.  

Quốc phòng an ninh được giữ vững. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được 

duy trì; công tác huấn luyện quân sự được triển khai theo đúng kế hoạch. Tình hình 

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Đã chỉ đạo thực hiện các 

bước chuẩn bị trong công tác tuyển quân năm 2025 (Phát lệnh khám sức khỏe 

NVQS). Tổ chức tập huấn đội xung kích PCTT-TKCN năm 2024 đạt khá, bảo đảm 

an toàn. Tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập ứng phó sự cố thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn do UBND tỉnh tổ chức tại xã Phước Sơn theo quy định. Các lực 

lượng chức năng đã chủ động nắm tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc 

liên quan đến an ninh, chính trị. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng 

cường; đã tổ chức các đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, 

phòng chống tệ nạn xã hội, nhất là an ninh nông thôn. Trong tháng 10 đã xảy ra 01 

vụ - 01 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế, so với tháng trước tăng 01 vụ; không 

xảy ra vi phạm pháp luật về môi trường, so với tháng trước giảm 02 vụ; vi phạm 

pháp luật về ma túy phát hiện 02 vụ - 03 đối tượng, so với tháng trước không tăng, 

không giảm; phạm pháp về TTXH xảy ra 16 vụ - 17 đối tượng, giảm 07 vụ so với 

 
17 Kết quả thực hiện 07 chỉ tiêu: “Tỷ lệ Hồ sơ trực tuyến” đạt: 96% (chỉ tiêu giao 60%); “Tỷ lệ thanh toán trực 

tuyến” đạt 94,3% (chỉ tiêu giao 55%); “Tỷ lệ số hóa TPHS” đạt: 100% (chỉ tiêu giao 90%); “Tỷ lệ cấp kết quả điện 

tử” chỉ đạt 96,3% (chỉ tiêu giao 100%); “Tỷ lệ tái sử dụng kết quả số hóa” chỉ đạt 38,7% (chỉ tiêu giao 60%); “Tỷ 

lệ DVC có phát sinh hồ sơ trực tuyến” đạt 100% (chỉ tiêu giao 100%); “Tỷ lệ TTHC cung cấp thanh toán trực 

tuyến có phát sinh hồ sơ TTTT” chỉ đạt 83,7% (chỉ tiêu giao 100%).  
18 Huyện tổ chức tiếp dân định kỳ 03 kỳ/04 lượt/04 vụ (04 vụ này đều là các vụ việc cũ, đã giao các đơn vị, địa phương 

giải quyết theo quy định), Ban tiếp công dân duy trì tiếp công dân thường xuyên 05 lượt/ 05 vụ.     
19 Tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, đang giải quyết (Tổ công tác của huyện 01 đơn, UBND xã Phước Hưng 01 đơn) và 20 

đơn đề nghị, kiến nghị, yêu cầu: Đã giải quyết xong 02 đơn; lưu không giải quyết 5 đơn; còn 13 đơn đang giải quyết 

(Công an huyện 01 đơn, Chi cục THADS huyện 01 đơn, Phòng TN&MT huyện 04 đơn, Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ 

01 đơn, xã Phước An 01 đơn, xã Phước Lộc 01 đơn, xã Phước Thuận 01 đơn, Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ 03 đơn). 
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tháng trước. Tình hình tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ - 03 người chết, 02 người bị 

thương; so với tháng trước giảm 02 vụ, 02 người chết, tăng 01 người bị thương. Tình 

hình cháy nổ được kiềm chế, trong tháng không xảy ra, so với tháng trước giảm 01 

vụ. Lực lượng CSGT-TT tuần tra kiểm soát phát hiện 360 trường hợp vi phạm trật 

tự ATGT và xử phạt VPHC 443 trường hợp, phạt tiền 1.121 triệu đồng. Xử lý qua 

dịch vụ công trực tuyến 234/380 hồ sơ, phạt tiền 526.025.000 đồng.   
 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11, 12/2024 

I. VỀ CÁC NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Thường xuyên rà soát, triển khai các Chương trình công tác trọng tâm và 

giải pháp chỉ đạo điều hành năm 2024 của huyện đã được UBND huyện giao tại 

Quyết định số 12689/QĐ-UBND, số 12699/QĐ-UBND ngày 27/12/2023, số 

808/QĐ-UBND ngày 20/2/2024, số 1307/QĐ-UBND ngày 14/3/2024,…đảm bảo 

tiến độ đề ra, đạt chất lượng, kiên quyết không để công việc tồn đọng, kéo dài; đối 

với các vấn đề vướng mắc, phát sinh vượt quá thẩm quyền xử lý, giải quyết khẩn 

trương báo cáo kịp thời cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo xử lý, kịp thời. 

2. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo, điều hành theo hướng bám sát cơ sở, gần 

dân, phù hợp với thực tế và triển khai theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

tỉnh tỉnh “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá”. Triển khai công tác chỉ đạo, 

điều hành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội bằng hệ thống 

số liệu chi tiết, cụ thể, cập nhật đến cấp xã. 

 3. Đẩy mạnh hơn nữa công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ 

tục hành chính nhằm giải quyết tốt các nhu cầu của các tổ chức, cơ quan, doanh 

nghiệp và người dân; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ, tạo điều 

kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp sản xuất phát triển kinh tế 

trong khuôn khổ quy định pháp luật. Các phòng, ban, ngành và địa phương phải tăng 

cường chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc 

được giao; trong đó, ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ 

giải quyết hồ sơ, thủ tục cho người dân, doanh nghiệp nhanh chóng, thấu tình đạt lý 

và phù hợp theo quy định của Nhà nước. 

 4. Cán bộ, công chức phải nâng cao tinh thần trách nhiệm trước công việc, trước 

nhân dân, gương mẫu thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; ưu tiên dành 

thời gian tập trung nghiên cứu đổi mới, đề xuất ý tưởng sáng tạo để thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội và tập trung giải quyết các khó khăn, tồn tại hạn chế do ngành 

và địa phương đơn vị mình phụ trách, đồng thời thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, đạo đức công vụ để làm gương cho cấp dưới. 

5. Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2277/QĐ-

UBND ngày 17/4/2023 của UBND huyện nhằm khai thác tốt lợi thế, tạo động lực 

phát triển, xây dựng huyện Tuy Phước đạt huyện nông thôn mới nâng cao năm 2025 

và phấn đấu trở thành Thị xã giai đoạn 2026-2030 theo định hướng xây dựng vùng 

huyện đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050.  



10 
 

II. VỀ CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Về nông lâm thuỷ sản, xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy 

về Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020-

2025. Hướng dẫn người dân khẩn trương gieo trồng cây vụ mùa đảm bảo lịch thời 

vụ, chuẩn bị các sản phẩm cung cấp cho dịp Tết; áp dụng các biện pháp kỹ thuật 

thâm canh tăng năng suất, các quy trình sản xuất đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, 

nâng cao giá trị nông sản. Tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2024, triển khai kế 

hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025 và cả năm 2025. 

Đẩy mạnh công tác phối giống bò để phát triển đàn bò lai; Chú trọng phát 

triển đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt các loại vật nuôi chủ lực của huyện và chăn nuôi 

theo hướng an toàn sinh học, chăn nuôi tuần hoàn, đảm bảo điều kiện chăn nuôi, an 

toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường. Phấn đấu tổng đàn bò, tổng đàn lợn, tổng đàn gia 

cầm năm 2024 đạt kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện công tác tiêm phòng vaccine 

cúm gia cầm đợt II/2024, LMLM trâu, bò, dại chó, mèo đúng theo tiến độ, thời gian 

và đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy định của UBND tỉnh. Tập trung công tác phòng, 

chống dịch bệnh Viêm da nổi cục, LMLM trên đàn trâu, bò và Dịch tả lợn Châu Phi, 

cúm gia cầm không để dịch tái phát và chủ động triển khai các biện pháp phòng 

chống đói, rét và dịch bệnh cho vật nuôi trong mùa mưa bão. Tiếp tục tăng cường 

công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát các hộ ở 05 xã phía Bắc của huyện; kiểm tra 

hoạt động vận chuyển, giết mổ, mua bán sản phẩm động vật tại các chợ và tình hình 

chấp hành giết mổ tại các nhà máy giết mổ tập trung, xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm. 

Tiếp tục theo dõi tình hình nuôi trồng và khai thác thủy sản trên địa bàn huyện. 

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người nuôi trồng thủy sản khẩn trương thu hoạch 

toàn bộ sản phẩm thủy sản để tránh thất thoát do lũ gây ra. Phấn đấu sản lượng khai 

thác thủy sản; sản lượng nuôi trồng thủy sản năm 2024 đạt kế hoạch. Tăng cường 

tuần tra, kiểm soát khai thác thủy sản trái phép trên đầm Thị Nại.  

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ rừng và phòng chống cháy 

rừng; Đẩy mạnh sản xuất cây giống lâm nghiệp, phấn đấu sản xuất cây giống đạt 

theo kế hoạch năm 2024; đặc biệt là cây giống lâm nghiệp công nghệ cao nuôi cấy 

mô. Hướng dẫn các địa phương, chủ rừng triển khai công tác trồng rừng năm 2024 

theo kế hoạch và chăm sóc rừng trồng lần 2 theo đúng lịch thời vụ.  

Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết trong mùa mưa bão, hướng dẫn 

chỉ đạo các địa phương có giải pháp ứng phó kịp thời; thông tin cảnh báo kịp thời 

đến người dân để chủ động phòng, tránh. Triển khai có hiệu quả Phương án phòng, 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024 đã được phê duyệt. Tập trung kiểm tra 

các công trình thuỷ lợi, đê điều trước, trong, sau mưa lũ; đầu tư gia cố, sửa chữa, áp 

trúc, kè tạm để phòng, chống, ứng cứu, khắc phục hậu quả thiên tai; tổ chức nạo vét 

kênh mương phục vụ sản xuất và dân sinh.  

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề nghị các Sở, ngành của tỉnh thẩm định và xét 

công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với xã Phước Hiệp và Phước 

Lộc, xã nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã Phước Hưng. Tiếp tục đẩy mạnh công 
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tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu đổi mới phương thức, cách thức tiếp cận; Duy trì tốt các hoạt động đảm 

bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện tốt việc thường xuyên 

dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, thu gom, xử lý rác và chất thải và trồng cây xanh, 

trồng hoa bảo vệ cảnh quan môi trường sáng xanh sạch đẹp 

Tiếp tục hướng dẫn triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP theo 

Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; trình 

UBND tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tiềm năng 4 sao; Xây dựng kế 

hoạch triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2025.  

2. Về tài nguyên và môi trường 

Chỉ đạo các ngành và địa phương tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch sử 

dụng đất năm 2024 đạt hiệu quả; hoàn chỉnh các thủ tục thu hồi đất, giao đất ở cho 

nhân dân và phục vụ cho các dự án trên địa bàn. Thực hiện công tác kiểm kê đất đai 

năm 2024. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương tập 

trung triển khai thực hiện Kế hoạch xử lý lấn, chiếm đất đai trên địa bàn huyện đảm 

bảo đúng quy định để xử lý kiên quyết, dứt điểm các trường hợp vi phạm. Hướng 

dẫn các xã, thị trấn tiếp tục nhân rộng và thực hiện kế hoạch phân loại chất thải rắn 

tại nguồn có hiệu quả. Tiếp tục tăng cường kiểm tra xử lý các tổ chức, cá nhân khai 

thác khoáng sản trái phép và tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối 

với các tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh, thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện. 

Duy trì việc ra quân dọn vệ sinh môi trường vào ngày thứ Bảy hàng tuần và tổ chức 

thu gom 06 lần/tuần đối với thị trấn, 03 lần/tuần đối với nông thôn; triển khai mở 

rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt thêm 174 hộ trong tháng 11.  

3. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn 

huyện. Thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các doanh nghiệp nâng cao giá trị sản xuất công nghiệp. Tiếp tục vận 

động và hướng dẫn các cơ sở nông nghiệp nông thôn đăng ký Đề án khuyến công 

năm 2024 và năm 2025. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, kiểm soát bình ổn 

giá thị trường; phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kém chất lượng 

và tiêu thụ hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc,...tạo môi trường kinh doanh lành 

mạnh, công bằng, bảo vệ quyền lợi của người sản xuất và tiêu dùng.  

4. Về quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng và trật tự đô thị 

Hoàn thành việc điều chỉnh nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới Tuy Phước 

đến năm 2045 theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ để báo cáo cấp có 

thẩm quyền trong tháng 11. Tiếp tục triển khai đẩy nhanh tiến độ lập đồ án quy 

hoạch chi tiết các khu chức năng, làm cơ sở để triển khai kêu gọi đầu tư: Khu dịch 

vụ du lịch, hoa Tú Thủy (làng hoa Bình Lâm), xã Phước Hiệp; Điểm du lịch cộng 

đồng và nghỉ dưỡng sinh thái tại thôn Quảng Vân, xã Phước Thuận; Khu tổ hợp dịch 

vụ ẩm thực nghỉ dưỡng tại thôn Quảng Vân, xã Phước Thuận. Chỉ đạo các xã, thị 
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trấn rà soát, điều chỉnh kịp thời các đồ án quy hoạch không mang lại hiệu quả và 

không còn phù hợp để nhằm đáp ứng tình hình phát triển kinh tế - xã hội của các địa 

phương và phát triển bền vững.  

Tập trung hoàn thành các thủ tục hồ sơ để triển khai thi công đối với các dự 

án còn lại thuộc kế hoạch năm 2024; rà soát, giải quyết những vướng mắc trong công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng đối với 

các công trình nhằm đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt kế hoạch đề ra.  

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự hành lang 

an toàn giao thông, chất lượng công trình xây dựng theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

tỉnh, xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm theo quy định. Tiếp tục triển khai duy 

tu, bảo dưỡng đường huyện ĐH42; Khắc phục, sửa chữa các hư hỏng trên tuyến 

đường ĐH42, đoạn qua xã Phước Nghĩa; Xây dựng hệ thống báo hiệu đường bộ trên 

các tuyến đường ngang đấu nối vào các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ trên địa bàn 

huyện. Tiếp tục mở rộng mạng lưới cung cấp nước sạch cho nhân dân, đảm bảo tỷ 

lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch và tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch đạt 

theo kế hoạch đề ra. 

5. Về tài chính ngân sách  

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm khai thác tốt nguồn 

thu đảm bảo tăng thu cho ngân sách, nhất là đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử 

dụng đất ở và công tác thu nợ thuế còn tồn đọng; kích thích nuôi dưỡng các nguồn 

thu ổn định, tạo nguồn thu mới; tăng cường công tác quản lý thu và chống thất thu 

ngân sách nhà nước, rà soát các nguồn thu huy động kịp thời vào Ngân sách Nhà 

nước để cân đối chi đảm bảo theo đúng tiến độ; phấn đấu thực hiện thu tháng 11/2024 

đạt và vượt 43.048 triệu đồng so với kế hoạch.   

Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách huyện, thực hành tiết kiệm chi ngân 

sách, hạn chế các khoản chi phát sinh chưa thật sự cấp bách, ưu tiên cho các khoản 

chi bảo vệ môi trường theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng 

hoạt động của các tổ chức tín dụng, ngân hàng trên địa bàn huyện. 

6. Về công tác phát triển quỹ đất, bồi thường GPMB 

Tăng cường tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư theo kế hoạch 

được duyệt nhằm đảm bảo nguồn thu tiền sử dụng đất đạt kế hoạch đề ra. Chỉ đạo 

các ngành phối hợp với địa phương tập trung nhân lực thực hiện công tác GPMB, 

tăng cường xử lý các vướng mắc phát sinh liên quan đến công tác GPMB để đẩy 

nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm, các công trình kêu gọi 

đầu tư trên địa bàn huyện, bàn giao mặt bằng sạch cho nhà đầu tư theo đúng tiến độ 

tỉnh giao.  

7. Về văn hóa xã hội 

- Tập trung việc kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn 

quốc gia đối với các trường theo Kế hoạch; cải tiến phương pháp giảng dạy, nâng 

cao chất lượng và hiệu quả giáo dục; triển khai thực hiện phương pháp giáo dục 
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STEM vào trong các hoạt động giáo dục trẻ. Tiếp tục triển khai Kế hoạch xây dựng 

trường Mầm non chất lượng cao của huyện. Tăng cường công tác kiểm tra dạy thêm, 

học thêm trong và ngoài nhà trường; rà soát hoàn thành việc chuyển hạng chức danh 

nghề nghiệp cho giáo viên theo đúng quy định.    

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và giáo dục sức khỏe cho 

Nhân dân. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, tăng cường các hoạt động giám sát, 

chủ động phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh bùng phát và lây lan diện 

rộng, nhất là dịch sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác. Tăng cường kiểm 

tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác hành nghề y, dược ngoài công 

lập. Tiếp tục triển khai việc thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 

đến năm 2030 trong năm 2024.      

- Tập trung công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, những sự kiện chính 

trị trọng đại của đất nước, của địa phương. Xây dựng quy chế quản lý, bảo vệ và 

phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá và xúc tiến đầu tư về du lịch gắn với đa dạng hóa 

sản phẩm du lịch và nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch trên địa bàn. Phối hợp xây 

dựng Kế hoạch giải chạy Marathon Cồn Chim năm 2025. Tăng cường ứng dụng 

CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước; tập trung triển khai Kế hoạch chuyển đổi 

số và kế hoạch xây dựng chính quyền điện tử năm 2024. Tăng cường công tác quản 

lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh các hoạt động thể dục thể thao, các dịch vụ văn 

hóa, trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn huyện.    

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, thực 

hiện kịp thời, đầy đủ chế độ, chính sách hỗ trợ đối với người có công cách mạng và 

đối tượng xã hội; tổ chức triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án thuộc Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 đảm bảo kế hoạch giải ngân 

vốn theo đúng tiến độ quy định. Phấn đấu tỷ lệ người lao động tham gia BHXH năm 

2024 đạt kế hoạch tỉnh giao; đánh giá kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo, 

giải quyết việc làm và đào tạo nghề năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện các 

chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới năm 2024. Tăng cường công 

tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, người già neo đơn, người khuyết tật, các đối tượng có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.   

8. Về công tác nội chính 

Hướng dẫn đánh giá cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Tiếp tục thực 

hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng theo đúng đối tượng, phân bổ của Sở Nội vụ và 

nhu cầu thực tế của huyện. Thực hiện chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, 

viên chức và quy trình bổ nhiệm lãnh đạo, quản lý theo quy định. Tiếp tục quy trình 

tuyển dụng viên chức Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 

huyện; bổ nhiệm và xếp lương công chức Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thị 

trấn Diêu Trì năm 2024; Xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã và phê 

duyệt chức danh, xếp mức phụ cấp người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Tiếp 

tục thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên, tôn giáo và thi 

đua khen thưởng theo quy định.  
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Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của 

huyện; Xây dựng và triển khai Kế hoạch và tổ chức đánh giá, xếp hạng Chỉ số cải 

cách hành chính năm 2024 đối với các xã, thị trấn. Tăng cường chỉ đạo CBCCVC 

thực hiện đạt chỉ tiêu 07 nội dung liên quan tiêu chí Dịch vụ công theo chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND tỉnh.  

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ 

và nhân dân; thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục triển khai kế 

hoạch thanh tra theo kế hoạch phê duyệt. Duy trì việc tiếp dân định kỳ theo quy định; 

rà soát, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo đúng 

quy định, nhất là các vụ việc tồn đọng.  

Chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh thực 

hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa 

bàn. Chỉ đạo nghiêm công tác huấn luyện, bồi dưỡng, trực SSCĐ theo đúng quy 

định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các bước chuẩn bị trong công tác tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ năm 2025; tổ chức tổng kết công tác quốc phòng, quân sự năm 

2024 theo quy định. Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh, chính trị nội 

bộ, an ninh tôn giáo, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh nông thôn, bảo vệ bí mật nhà 

nước... Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật 

tự ATGT, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 

Đề án 06 trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh.    

9. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện có trách nhiệm theo dõi, tổng 

hợp kết quả thực hiện của các phòng, ban huyện và UBND các xã, thị trấn, báo cáo 

kết quả thường xuyên cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo xử lý kịp thời các vướng 

mắc phát sinh (nếu có)./. 
 

Nơi nhận:                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND tỉnh ( b/c );                                                        CHỦ TỊCH                                      
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);                                                            

- CT các PCTUBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban huyện;   

- UBND các xã, thị trấn;                                                                                                                                                                                       

- LĐVP, CVVP;  

- Lưu: VT.                                                                         Huỳnh Nam                                                                                    
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